证券代码：603108         证券简称：润达医疗      公告编号：临 2020-066

上海润达医疗科技股份有限公司

关于为子公司担保的进展情况公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：杭州润达医疗管理有限公司、苏州润达汇昌生物科技有

限公司、济南润达生物科技有限公司、哈尔滨润达康泰生物科技有限公

司、上海润达榕嘉生物科技有限公司、合肥润达万通医疗科技有限公司、

青岛益信医学科技有限公司、山东鑫海润邦医疗用品配送有限公司

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：

上海润达医疗科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 6 月

30 日为杭州润达医疗管理有限公司在中国银行股份有限公司杭州市开

元支行的借款人民币 5,000 万元提供连带责任保证。本次担保前已实际

为其提供的担保余额为 49,900 万元。

公司于 2020 年 6 月 30 日为苏州润达汇昌生物科技有限公司在上海浦东

发展银行股份有限公司苏州分行的借款人民币 500 万元中的 250 万元提

供连带责任保证。本次担保前已实际为其提供的担保余额为 550 万元。

公司、李杰先生、李健女士于 2020 年 6 月 30 日为济南润达生物科技有

限公司在泰安银行股份有限公司济南分行的借款人民币 1,000 万元提供

连带责任保证。本次担保前已实际为其提供的担保余额为 2,990 万元。

公司于 2020年 7月 2日为哈尔滨润达康泰生物科技有限公司在上海浦东

发展银行股份有限公司哈尔滨分行的借款人民币 5,000 万元提供连带责

任保证。本次担保前已实际为其提供的担保余额为 6,500 万元。

公司、钱学庆先生、胡雄敏先生、许啸龙先生于 2020 年 7 月 6 日为上海

润达榕嘉生物科技有限公司在中国农业发展银行上海市宝山区支行的借

款人民币 1,000 万元提供连带责任保证。本次担保前已实际为其提供的

担保余额为 1,200 万元。

公司、杨红女士、汪硕先生于 2020 年 7 月 8 日为合肥润达万通医疗科技

有限公司在东莞银行股份有限公司合肥分行的借款人民币 500 万元提供

连带责任保证。本次担保前已实际为其提供的担保余额为 7,000 万元。

公司于 2020 年 7 月 13 日为青岛益信医学科技有限公司在青岛银行股份

有限公司文创支行的借款人民币 1,500 万元提供连带责任保证。本次担

保前已实际为其提供的担保余额为 12,135 万元。

公司于 2020 年 7 月 13 日为山东鑫海润邦医疗用品配送有限公司在青岛

银行股份有限公司文创支行的借款人民币 1,000万元提供连带责任保证。

本次担保前已实际为其提供的担保余额为 12,218 万元。

公司、杨红女士、汪硕先生于 2020 年 7 月 14 日为合肥润达万通医疗科

技有限公司在东莞银行股份有限公司合肥分行的借款人民币 1,000 万元

提供连带责任保证。本次担保前已实际为其提供的担保余额为 7,000 万

元。

公司于 2020 年 7 月 21 日为合肥润达万通医疗科技有限公司在中国光大

银行股份有限公司合肥分行开具的银行承兑汇票人民币 1,000 万元提供

连带责任保证。本次担保前已实际为其提供的担保余额为 7,000 万元。

公司、李杰先生、李健女士于 2020 年 7 月 21 日为济南润达生物科技有

限公司在广发银行股份有限公司济南分行的借款人民币 1,000 万元提供

连带责任保证。本次担保前已实际为其提供的担保余额为 2,990 万元。

公司、李杰先生、李健女士于 2020 年 7 月 29 日为济南润达生物科技有

限公司在天津银行股份有限公司济南分行开具的银行承兑汇票人民币

600 万元中的 300 万元提供连带责任保证。本次担保前已实际为其提供

的担保余额为 2,990 万元。

 本次担保是否有反担保：由李杰先生将其持有的济南润达生物科技有限

公司的30%股权（注册资本1,515万元）质押给上海润达医疗科技股份有

限公司，作为本次为济南润达生物科技有限公司担保的反担保措施。由

钱学庆将其持有的上海润达榕嘉生物科技有限公司40%（即：注册资本

人民币800万元）的股权质押给上海润达医疗科技股份有限公司，胡雄敏

将其持有的上海润达榕嘉生物科技有限公司5%（即：注册资本人民币100

万元）的股权质押给上海润达医疗科技股份有限公司，许啸龙将其持有

的上海润达榕嘉生物科技有限公司4%（即：注册资本人民币80万元）的

股权质押给上海润达医疗科技股份有限公司，作为本次为上海润达榕嘉

生物科技有限公司担保的反担保措施。由杨红将其持有的合肥润达万通

医疗科技有限公司30.6%（即：注册资本人民币510万元）的股权质押给

上海润达医疗科技股份有限公司，汪硕将其持有的合肥润达万通医疗科

技有限公司29.4%（即：注册资本人民币490万元）的股权同时质押给上

海润达医疗科技股份有限公司，作为本次为合肥润达万通医疗科技有限

公司担保的反担保措施。

 对外担保逾期的累计数量：无

一、担保情况概述

公司于 2020 年 4 月 28 日召开第四届董事会第四次会议并经 2019 年年度股

东大会，审议通过了《关于公司 2020 年度担保预计的议案》，具体情况详见公司

公告《关于公司 2020 年度担保预计的公告》（公告编号：临 2020-023）：为支

持公司全资及控股子公司的发展，解决其流动资金短缺问题，规范公司对外担保

行为，公司拟对 2020 年度为全资及控股子公司向（类）金融机构申请授信额度

提供担保事项作出预计，具体如下：

1、公司为公司全资及控股子公司向（类）金融机构申请总额不超过人民币

383,800 万元的授信额度提供连带责任保证担保，控股子公司其他股东提供对等

担保或为公司提供足额反担保，公司实际承担出资比例对应的担保金额，详见下

表：

被担保人
公司持股比例

（%）

预计提供担保

最高额度

（万元人民币）

杭州润达医疗管理有限公司 100 200,000

青岛益信医学科技有限公司 100 30,000

山东鑫海润邦医疗用品配送有限公司 100 25,000

哈尔滨润达康泰生物科技有限公司 100 20,000

上海惠中医疗科技有限公司 100 8,000

上海惠中生物科技有限公司 100 7,000

上海惠中诊断技术有限公司 100 2,000

济南润达生物科技有限公司 70 16,000

北京东南悦达医疗器械有限公司 60 3,000

武汉优科联盛科贸有限公司 51 3,000

苏州润达汇昌生物科技有限公司 51 3,000

武汉润达尚检医疗科技有限公司 51 5,000

云南润达康泰医疗科技有限公司 51 1,000

上海润达实业发展有限公司 45 800

合肥润达万通医疗科技有限公司 40 20,000

杭州怡丹生物技术有限公司 57 20,000

上海润达榕嘉生物科技有限公司 51 9,500

上海昆涞生物科技有限公司 60 2,000

其他合并报表范围内下属子公司 / 8,500

担保金额总计 / 383,800

2、授权公司法定代表人及管理层在上述额度范围内全权办理具体担保业务，

并根据金融市场变化在上述额度范围内进行担保调整。

3、截至目前，资产负债率超过 70%的子公司为杭州润达医疗管理有限公司、

山东鑫海润邦医疗用品配送有限公司、上海惠中诊断技术有限公司、上海润达榕

嘉生物科技有限公司、上海昆涞生物科技有限公司。预计 2020 年底资产负债率

超过 70%的子公司为哈尔滨润达康泰生物科技有限公司、上海润达实业发展有限

公司。

公司提请股东大会批准为上述资产负债率超过和预计 2020 年底超过 70%的

控股子公司提供担保。其他子公司后期资产负债率若超过 70%，公司将按照相关

规定履行审议程序及信息披露义务。

4、本次担保事项有效期为自公司 2019 年年度股东大会审议通过之日起至

2020 年年度股东大会召开之日止。

在上述股东大会批准的额度内，公司 2020 年 7 月发生如下对外担保，并签

署相关担保合同，担保合同主要内容如下：

1、公司于 2020 年 6 月 30 日为杭州润达医疗管理有限公司在中国银行股份

有限公司杭州市开元支行的借款人民币 5,000 万元提供连带责任保证。

2、公司于 2020 年 6 月 30 日为苏州润达汇昌生物科技有限公司在上海浦东

发展银行股份有限公司苏州分行的借款人民币 500万元中的250万元提供连带责

任保证。

3、公司、李杰先生、李健女士于 2020 年 6 月 30 日为济南润达生物科技有

限公司在泰安银行股份有限公司济南分行的借款人民币 1,000万元提供连带责任

保证。反担保措施：李杰先生将其持有的济南润达生物科技有限公司的 30%股权

（注册资本 1,515 万元）质押给上海润达医疗科技股份有限公司，作为本次为济

南润达生物科技有限公司担保的反担保措施。

4、公司于 2020 年 7 月 2 日为哈尔滨润达康泰生物科技有限公司在上海浦东

发展银行股份有限公司哈尔滨分行的借款人民币 5,000 万元提供连带责任保证。

5、公司、钱学庆先生、胡雄敏先生、许啸龙先生于 2020 年 7 月 6 日为上海

润达榕嘉生物科技有限公司在中国农业发展银行上海市宝山区支行的借款人民

币 1,000 万元提供连带责任保证。反担保措施：钱学庆将其持有的上海润达榕嘉

生物科技有限公司 40%（即：注册资本人民币 800 万元）的股权质押给上海润达

医疗科技股份有限公司，胡雄敏将其持有的上海润达榕嘉生物科技有限公司 5%

（即：注册资本人民币 100 万元）的股权质押给上海润达医疗科技股份有限公司，

许啸龙将其持有的上海润达榕嘉生物科技有限公司 4%（即：注册资本人民币 80

万元）的股权质押给上海润达医疗科技股份有限公司，作为本次为上海润达榕嘉

生物科技有限公司担保的反担保措施。

6、公司、杨红女士、汪硕先生于 2020 年 7 月 8 日为合肥润达万通医疗科技

有限公司在东莞银行股份有限公司合肥分行的借款人民币 500 万元提供连带责

任保证。反担保措施：杨红将其持有的合肥润达万通医疗科技有限公司 30.6%

（即：注册资本人民币 510 万元）的股权质押给上海润达医疗科技股份有限公司，

汪硕将其持有的合肥润达万通医疗科技有限公司 29.4%（即：注册资本人民币 490

万元）的股权同时质押给上海润达医疗科技股份有限公司，作为本次为合肥润达

万通医疗科技有限公司担保的反担保措施。

7、公司于 2020 年 7 月 13 日为青岛益信医学科技有限公司在青岛银行股份

有限公司文创支行的借款人民币 1,500 万元提供连带责任保证。

8、公司于 2020 年 7 月 13 日为山东鑫海润邦医疗用品配送有限公司在青岛

银行股份有限公司文创支行的借款人民币 1,000 万元提供连带责任保证。

9、公司、杨红女士、汪硕先生于 2020 年 7 月 14 日为合肥润达万通医疗科

技有限公司在东莞银行股份有限公司合肥分行的借款人民币 1,000万元提供连带

责任保证。反担保措施：杨红将其持有的合肥润达万通医疗科技有限公司 30.6%

（即：注册资本人民币 510 万元）的股权质押给上海润达医疗科技股份有限公司，

汪硕将其持有的合肥润达万通医疗科技有限公司 29.4%（即：注册资本人民币 490

万元）的股权同时质押给上海润达医疗科技股份有限公司，作为本次为合肥润达

万通医疗科技有限公司担保的反担保措施。

10、公司于 2020 年 7 月 21 日为合肥润达万通医疗科技有限公司在中国光大

银行股份有限公司合肥分行开具的银行承兑汇票人民币 1,000万元提供连带责任

保证。反担保措施：杨红将其持有的合肥润达万通医疗科技有限公司 30.6%（即：

注册资本人民币 510 万元）的股权质押给上海润达医疗科技股份有限公司，汪硕

将其持有的合肥润达万通医疗科技有限公司 29.4%（即：注册资本人民币 490 万

元）的股权同时质押给上海润达医疗科技股份有限公司，作为本次为合肥润达万

通医疗科技有限公司担保的反担保措施。

11、公司、李杰先生、李健女士于 2020 年 7 月 21 日为济南润达生物科技有

限公司在广发银行股份有限公司济南分行的借款人民币 1,000万元提供连带责

任保证。反担保措施：李杰先生将其持有的济南润达生物科技有限公司的 30%

股权（注册资本 1,515 万元）质押给上海润达医疗科技股份有限公司，作为本次

为济南润达生物科技有限公司担保的反担保措施。

12、公司、李杰先生、李健女士于 2020 年 7 月 29 日为济南润达生物科技有

限公司在天津银行股份有限公司济南分行开具的银行承兑汇票人民币 600 万元

中的 300 万元提供连带责任保证。反担保措施：李杰先生将其持有的济南润达生

物科技有限公司的 30%股权（注册资本 1,515 万元）质押给上海润达医疗科技股

份有限公司，作为本次为济南润达生物科技有限公司担保的反担保措施。

二、被担保人基本情况:

1、杭州润达医疗管理有限公司

公司住所：浙江省杭州市下城区绍兴路 398 号国投大厦 1408 室

法定代表人：陈政

经营范围：服务：医疗管理咨询（除诊疗），医学诊断技术、医疗技术、医

疗器械的技术开发、成果转让，医疗机械的维修，计算机软硬件、网络信息技术、

温控设备的技术开发、技术咨询、技术服务、成果转让，计算机系统集成，仓储

服务（除危险化学品及易制毒化学品），保温设备的租赁，汽车租赁，站场：货

运站（场）经营（货运代理），货运：普通货运，货物专用运输（冷藏保鲜）；批

发、零售：第一类医疗器械；货物及技术进出口（国家法律、行政法规禁止的项

目除外,法律、行政法规限制的项目取得许可证后方可经营）；其它无需报经审批

的一切合法项目。（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动）

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

与上市公司关系：为公司全资子公司，公司持有其 100%股权。

截至 2019 年 12 月 31 日，资产总额人民币 40,000 万元，负债总额人民币

30,102 万元，其中的银行贷款总额人民币 30,000 万元和流动负债总额人民币

30,102 万元，资产净额人民币 9,898 万元；2019 年度实现营业收入人民币 0 万元，

净利润人民币-102 万元。（以上数据经审计）

截至 2020年 3月 31日，资产总额人民币 51,579万元，负债总额人民币 42,056

万元，其中的银行贷款总额人民币 42,000 万元和流动负债总额人民币 42,056 万

元，资产净额人民币 9,522 万元；2020 年 1-3 月实现营业收入人民币 10,409 万元，

净利润人民币-375 万元。（以上数据未经审计）

2、苏州润达汇昌生物科技有限公司

公司住所：苏州工业园区东平街 270 号澳洋顺昌大厦 6B 单元

法定代表人：张昕明

经营范围：许可项目：第三类医疗器械经营（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）

 一般项目：办公服务；化工产品批发（不含危险化学品）；专用设备修理；通用

设备修理；计算机软硬件及辅助设备批发；仪器仪表修理；计量服务；第一类医

疗器械批发；第二类医疗器械批发；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广；医疗设备租赁；机械设备租赁；仪器仪表批发（除依法须

经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

与上市公司关系：为公司控股子公司，公司持有其 51%股权。

截至 2019 年 12 月 31 日，资产总额人民币 8,605 万元，负债总额人民币 4,426

万元，其中的银行贷款总额人民币 2,236 万元和流动负债总额人民币 4,426 万元，

资产净额人民币 4,179 万元；2019 年度实现营业收入人民币 11,344 万元，净利

润人民币 1,134 万元。（以上数据经审计）

截至 2020 年 3 月 31 日，资产总额人民币 8,580 万元，负债总额人民币 4,330

万元，其中的银行贷款总额人民币 2,236 万元和流动负债总额人民币 4,330 万元，

资产净额人民币 4,249 万元；2020 年 1-3 月实现营业收入人民币 1,758 万元，净

利润人民币 71 万元。（以上数据未经审计）

3、济南润达生物科技有限公司

公司住所：山东省济南市高新区新泺大街 1666 号齐盛广场 5 号楼 908、909、

910 室

法定代表人：李杰

经营范围：生物技术开发；医疗器械的技术开发、技术咨询、技术转让、技

术服务及维修；医疗设备的租赁；计算机软硬件的开发、销售、技术服务；医疗

器械、非专控通讯设备、普通机械设备、仪器仪表、工矿设备、教学设备、办公

用品、电子产品、五金产品、体育用品的销售；普通道路货物运输；企业管理咨

询服务；可行性研究报告编制；软件的开发、销售、技术服务。（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

与上市公司关系：为公司控股子公司，公司持有其 70%股权。

截至 2019 年 12 月 31 日，资产总额人民币 24,861 万元，负债总额人民币

15,555 万元，其中的银行贷款总额人民币 7,000 万元和流动负债总额人民币

13,481 万元，资产净额人民币 9,306 万元；2019 年度实现营业收入人民币 20,053

万元，净利润人民币 2,087 万元。（以上数据经审计）

截至 2020年 3月 31日，资产总额人民币 23,720万元，负债总额人民币 14,327

万元，其中的银行贷款总额人民币 7,000万元和流动负债总额人民币 12,284万元，

资产净额人民币 9,393 万元；2020 年 1-3 月实现营业收入人民币 3,578 万元，净

利润人民币 88 万元。（以上数据未经审计）

4、哈尔滨润达康泰生物科技有限公司

公司住所：哈尔滨高新技术产业开发区科技创新城创新创业广场 14 号楼明

月街 236 号 1607 室

法定代表人：陈政

经营范围：批发：体外诊断试剂（药品经营许可证有效期至 2024 年 12 月

05 日）；从事医疗器械领域内技术咨询、技术转让、技术开发、技术服务及机械

设备维修；信息系统集成服务；信息技术咨询服务；生物技术开发；计算机软硬

件开发及销售；自有设备租赁；销售：医疗器械、日用品、通讯设备、机械设备、

化妆品、仪器仪表、玻璃制品、办公用品、化工原料及产品（不含易燃易爆品、

危险品、剧毒品）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

与上市公司关系：为公司全资子公司，公司持有其 100%股权。

截至 2019 年 12 月 31 日，资产总额人民币 47,555 万元，负债总额人民币

31,725 万元，其中的银行贷款总额人民币 6,000 万元和流动负债总额人民币

30,323 万元，资产净额人民币 15,829 万元；2019 年度实现营业收入人民币 27,244

万元，净利润人民币 1,115 万元。（以上数据经审计）

截至 2020年 3月 31日，资产总额人民币 51,007万元，负债总额人民币 35,761

万元，其中的银行贷款总额人民币 7,000万元和流动负债总额人民币 34,964万元，

资产净额人民币 15,246 万元；2020 年 1-3 月实现营业收入人民币 3,373 万元，净

利润人民币-583 万元。（以上数据未经审计）

5、上海润达榕嘉生物科技有限公司

公司住所：上海市宝山区江杨南路 880 号 V077

法定代表人：钱学庆

经营范围：生物专业技术领域内的技术研究、技术转让、技术咨询、技术服

务；电子专业技术领域内的技术研究、技术转让、技术咨询、技术服务；商务信

息咨询；会务服务；展览展示服务；投资管理；机械设备租赁；仪器仪表租赁；

销售一类医疗器械、二类医疗器械、三类医疗器械、机电产品、电子产品、仪器

仪表、金属制品、陶瓷制品、化妆品、日用百货、化工原料及产品（除危险化学

品、监控化学品、烟花爆竹、民用爆炸物品、易制毒化学品）、办公用品、教学

科研实验室仪器、生物试剂（除医用生物试剂、兽用生物试剂及危险化学品）；

从事货物及技术的进出口业务；药品批发；医疗科技领域内的技术开发、技术转

让。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

与上市公司关系：为公司控股子公司，公司持有其 51%股权。

截至 2019 年 12 月 31 日，资产总额人民币 17,558 万元，负债总额人民币

15,008 万元，其中的银行贷款总额人民币 500 万元和流动负债总额人民币 14,589

万元，资产净额人民币 2,550 万元；2019 年度实现营业收入人民币 24,420 万元，

净利润人民币 719 万元。（以上数据经审计）

截至 2020年 3月 31日，资产总额人民币 16,039万元，负债总额人民币 13,943

万元，其中的银行贷款总额人民币 1,447万元和流动负债总额人民币 13,524万元，

资产净额人民币 2,096 万元；2020 年 1-3 月实现营业收入人民币 4,195 万元，净

利润人民币-454 万元。（以上数据未经审计）

6、合肥润达万通医疗科技有限公司

公司住所：安徽省合肥市经济技术开发区慈光路 118 号药检楼 1-2 层

法定代表人：杨红

经营范围：医疗器械领域内技术咨询、技术转让、技术开发、技术服务及机

械设备维修；一、二、三类医疗器械销售(在许可证有效期及核定范围内经营)；

体外诊断试剂销售；自有设备租赁；电脑及配件、办公用品、仪器仪表销售及租

赁；医疗投资（未经金融监管部门批准，不得从事吸收存款、代客理财、融资担

保等金融业务）；软硬件的研发、销售及信息系统集成服务；信息技术咨询服务。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

与上市公司关系：为公司控股子公司，公司持有其 40%股权。

截至 2019 年 12 月 31 日，资产总额人民币 23,026 万元，负债总额人民币

12,861 万元，其中的银行贷款总额人民币 7,000 万元和流动负债总额人民币

12,591 万元，资产净额人民币 10,165 万元；2019 年度实现营业收入人民币 25,815

万元，净利润人民币 2,204 万元。（以上数据经审计）

截至 2020 年 3 月 31 日，资产总额人民币 22,486 万元，负债总额人民币 12，

190 万元，其中的银行贷款总额人民币 9,000 万元和流动负债总额人民币 11,929

万元，资产净额人民币 10,297 万元；2020 年 1-3 月实现营业收入人民币 5,648

万元，净利润人民币 132 万元。（以上数据未经审计）

7、青岛益信医学科技有限公司

公司住所：山东省青岛市市北区黑龙江南路 2 号甲 12 层 1202-1206 室

法定代表人：刘辉

经营范围：依据食品药品监管部门核发的《医疗器械经营许可证》、《药品经

营许可证》开展经营活动；销售一类医疗器械；批发：计算机及配件、办公用品、

机电产品，化工产品（不含危险品），仪器仪表，玻璃器械、消毒产品、化学试

剂（不含药物试剂及危险品）、办公设备、劳动防护用品、卫生洁具、制冷设备

（不含特种设备）；商务信息咨询（不含商业秘密）；医疗器械技术信息咨询；医

疗设备租赁；机械设备（不含特种设备）维修及技术服务。经营无需行政审批即

可经营的一般经营项目。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）

与上市公司关系：为公司全资子公司，公司持有其 100%股权。

截至 2019 年 12 月 31 日，资产总额人民币 63,075 万元，负债总额人民币

38,455 万元，其中的银行贷款总额人民币 16,400 万元和流动负债总额人民币

38,442 万元，资产净额人民币 24,620 万元；2019 年度实现营业收入人民币 60,707

万元，净利润人民币 2,229 万元。（以上数据经审计）

截至 2020年 3月 31日，资产总额人民币 47,372万元，负债总额人民币 22,559

万元，其中的银行贷款总额人民币 12,500 万元和流动负债总额人民币 22,513 万

元，资产净额人民币 24,813 万元；2020 年 1-3 月实现营业收入人民币 10,743 万

元，净利润人民币 194 万元。（以上数据未经审计）

8、山东鑫海润邦医疗用品配送有限公司

公司住所：山东省青岛市市北区黑龙江南路 2 号甲 12 层 1209 户

法定代表人：李军

经营范围：医疗设备及医疗器械租赁；医疗设备、化学试剂（不含药物试剂

及危险品）、消毒液（不含危险品）、实验室设备的技术研究、批发；生物技术、

医药技术的研究、技术咨询、技术转让（不含医疗、诊疗）；市场调查；批发：

办公设备、劳动防护用品、办公用品、电子设备、一类医疗器械、二类医疗器械

（依据备案凭证开展经营活动）、计算机软硬件及辅助设备、母婴用品（不含食

品药品）；依据《医疗器械经营许可证》开展经营活动；经济信息咨询（不含金

融、期货、证券、理财、集资、融资等相关业务）；医疗器械技术咨询；企业管

理咨询；市场信息咨询；商务信息咨询（不含商业秘密）；设计、制作、代理、

发布国内广告；会务服务；展览展示服务；物流信息咨询；货物装卸搬运（不含

道路运输及港口作业）；依据《道路运输经营许可证》开展普通货运业务；医疗

设备维修（不得在此住所从事维修业务）；计算机软硬件及辅助设备技术开发；

依据《食品经营许可证》开展预包装食品、保健食品、乳制品销售经营活动（不

含餐饮服务）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

与上市公司关系：为公司全资子公司，公司持有其 100%股权。

截至 2019 年 12 月 31 日，资产总额人民币 60,230 万元，负债总额人民币

43,908 万元，其中的银行贷款总额人民币 13,730 万元和流动负债总额人民币

43,908 万元，资产净额人民币 16,323 万元；2019 年度实现营业收入人民币 63,699

万元，净利润人民币 3,307 万元。（以上数据经审计）

截至 2020年 3月 31日，资产总额人民币 53,511 万元，负债总额人民币 36,992

万元，其中的银行贷款总额人民币 15,330 万元和流动负债总额人民币 36,992 万

元，资产净额人民币 16,520 万元；2020 年 1-3 月实现营业收入人民币 12,585 万

元，净利润人民币 197 万元。（以上数据未经审计）

三、担保协议的主要内容

1、被担保人：杭州润达医疗管理有限公司

银行：中国银行股份有限公司杭州市开元支行

担保金额：人民币 5,000 万元

贷款期限：一年（具体以贷款合同实际贷款期限为准）

担保方式：由公司提供连带责任保证

担保范围：1、本合同所担保债权之最高本金余额为：人民币贰亿元整。2、

在本合同第二条所确定的主债权发生期间届满之日，被确定属于本合同之被担保

主债权的，则基于该主债权之本金所发生的利息（包括法定利息、约定利息、复

利、罚息）、违约金、损害赔偿金、实现债权的费用（包括但不限于诉讼费用、

律师费用、公证费用、执行费用等）、因债务人违约而给债权人造成的损失和其

他所有应付费用等，也属于被担保债权，其具体金额在其被清偿时确定。依据上

述两款确定的债权金额之和，即为本合同所担保的最高债权额。

保证期间：本合同第二条确定的主债权发生期间届满之日起两年。在该保证

期间内，债权人有权就主债权的全部或部分、多笔或单笔，一并或分别要求保证

人承担保证责任。

2、被担保人：苏州润达汇昌生物科技有限公司

银行：上海浦东发展银行股份有限公司苏州分行

担保金额：人民币 250 万元

贷款期限：一年（具体以贷款合同实际贷款期限为准）

担保方式：由公司提供连带责任保证

担保范围：本合同项下的保证范围除了本合同所述之主债权，还及于由此产

生的利息（本合同所指利息包括利息、罚息和复利）、违约金、损害赔偿金、手

续费及其他为签订或履行本合同而发生的费用、以及债权人实现担保权利和债权

所产生的费用（包括但不限于诉讼费、律师费、差旅费等），以及根据主合同经

债权人要求债务人需补足的保证金。

保证期间：1、保证期间为，按债权人对债务人每笔债权分别计算，自每笔

债权合同债务履行期届满之日起至该债权合同约定的债务履行期届满之日后两

年止。2、保证人对债权发生期间内各单笔合同项下分期履行的还款义务承担保

证责任，保证期间为各期债务履行期届满之日起，至该单笔合同最后一期还款期

限届满之日后两年止。3、本合同所称“到期”、“届满”包括债权人宣布主债权

提前到期的情形。4、宣布提前到期的主债权为债权确定期间内全部或部分债权

的，以其宣布的提前到期日为全部或部份债权的到期日，债权确定期间同时到期。

债权人宣布包括债权人以起诉书或申请书或其他文件向有权机构提出的任何主

张。5、债权人与债务人就主债务履行期达成展期协议的，保证期间至展期协议

重新约定的债务履行期届满之日后两年止。

3、被担保人：济南润达生物科技有限公司

银行：泰安银行股份有限公司济南分行

担保金额：人民币 1,000 万元

贷款期限：一年（具体以贷款合同实际贷款期限为准）

担保方式：由公司、李杰先生、李健女士提供连带责任保证

担保范围：包括主合同项下的借款本金、利息、罚息、复利、违约金、损害

赔偿金以及诉讼费、律师费、公告费、差旅费等贷款人实现债权的一切费用。

保证期间：1、保证人的保证期间为主合同约定的借款人履行债务期限届满

之日起两年；2、银行承兑汇票承兑和保函项下的保证期间为债权人垫付款项之

日起两年；3、商业汇票贴现的保证期间为贴现票据到期之日起两年；4、贷款人

与借款人就主合同债务履行期限签订展期合同的，保证人继续承担保证责任，保

证期间自展期合同约定的债务履行期限届满之日起两年；5、若发生法律、法规

规定或主合同约定的事项，导致主合同债务被贷款人宣布提前到期的，保证期间

自贷款人确定的主合同债务提前到期之日起两年。

4、被担保人：哈尔滨润达康泰生物科技有限公司

银行：上海浦东发展银行股份有限公司哈尔滨分行

担保金额：人民币 5,000 万元

贷款期限：一年（具体以贷款合同实际贷款期限为准）

担保方式：由公司提供连带责任保证

担保范围：除了本合同所述之主债权，还及于由此产生的利息(本合同所指

利息包括利息、罚息和复利)、违约金、损害赔偿金,、手续费及其他为签订或履

行本合同而发生的费用、以及债权人实现担保权利和债权所产生的费用(包括但

不限于诉讼费、律师费、差旅费等)，以及根据主合同经债权人要求债务人需补

足的保证金。

保证期间：按债权人对债务人每笔债权分别计算，自每笔债权合同债务履行

期届满之日起至该债权合同约定的债务履行期届满之日后两年止。保证人对债权

发生期间内各单笔合同项下分期履行的还款义务承担保证责任，保证期间为各期

债务履行期届满之日起，至该单笔合同最后一期还款期限届满之日后两年止。本

合同所称“到期”、“届满”包括债权人宣布主债权提前到期的情形。宣布提前到

期的主债权为债权确定期间内全部或部分债权的，以其宣布的提前到期日为全部

或部分债权的到期日，债权确定期间同时到期。债权人宣布包括债权人以起诉书

或申请书或其他文件向有权机构提出的任何主张。债权人与债务人就主债务履行

期达成展期协议的，保证期间至展期协议重新约定的债务履行期届满之日后两年

止。

5、被担保人：上海润达榕嘉生物科技有限公司

银行：中国农业发展银行上海市宝山区支行

担保金额：人民币 1,000 万元

贷款期限：一年（具体以贷款合同实际贷款期限为准）

担保方式：由公司、钱学庆先生、胡雄敏先生、许啸龙先生提供连带责任保

证

担保范围：主合同项下的主债权本金、利息、罚息、复利、违约金、损害赔

偿金、实现债权的费用以及所有其他应付费用，包括但不限于诉讼费、仲裁费、

财产保全费、评估费、拍卖费、执行费、代理费等。

保证期间：1.本合同项下保证期间为主合同约定的债务履行期届满之次日起

两年。2.若发生法律、法规规定或主合同约定的事项，债权人提前收回主债权的，

保证期间为自债权人向债务人或保证人发出通知确定的到期日之次日起两年。3.

银行承兑汇票承兑的保证期间为债权人垫付款项之次日起两年。4.银行承兑汇票

贴现的保证期间为贴现票据到期之次日起两年。5.若主合同为其他融资方式的，

则保证期间为自主合同确定的债权到期日或提前到期日之次日起两年。

6、被担保人：合肥润达万通医疗科技有限公司

银行：东莞银行股份有限公司合肥分行

担保金额：人民币 1,500 万元

贷款期限：一年（具体以贷款合同实际贷款期限为准）

担保方式：由公司、杨红女士、汪硕先生提供连带责任保证

担保范围：包括主合同项下的债务本金、利息、罚息、复息、违约金、迟延

履行期间的债务利息（含一般利息及加倍部分利息）、迟延履行金、损害赔偿金、

为实现债权及担保权而发生的费用（包括但不限于诉讼费、仲裁费、律师费、差

旅费、执行费、保全费、拍卖或变卖费、过户费、公告费、公正费等）和其他所

有应付费用。

保证期间：一、本合同项下的保证期间为：自主合同债务人履行债务期限届

满之日起 3 年。二、如果债权人依法或根据主合同约定要求主合同债务人提前履

行债务的，保证期间自债权人书面通知主合同债务人提前履行债务之日起 3 年。

三、在保证期间内，债务人有权就主债权的全部或部分、多笔或单笔，一并或分

别要求保证人承担保证责任。如任何一笔主债权为分期清偿，则其保证期间为自

本合同生效之日起至最后一期债务履行期届满之日后 3 年。四、若主债权未受清

偿，债务人在本条款约定的保证期间届满之日前将要求保证人承担保证责任，从

债权人要求保证人承担保证责任之日起，保证债务开始起算和适用诉讼时效。

7、被担保人：青岛益信医学科技有限公司

银行：青岛银行股份有限公司文创支行

担保金额：人民币 1,500 万元

贷款期限：一年（具体以贷款合同实际贷款期限为准）

担保方式：由公司提供连带责任保证

担保范围：包括主债权本金、利息、罚息、复利、违约金、损害赔偿金，以

及诉讼(仲裁)费、律师费等债权人实现债权的一切费用。因汇率变化而实际超出

最高余额的部分，保证人自愿承担保证责任。

保证期间：1、保证人的保证期间为主合同约定的债务履行期限届满之日起

二年。2、商业汇票承兑、减免保证金开证和保函项下的保证期间为债权人垫付

款项之日起二年。3、商业汇票贴现的保证期间为贴现票据到期之日起二年。4、

债权人与债务人就主合同债务履行期限达成展期协议的，保证人继续承担保证责

任，保证期间自展期协议约定的债务履行期限届满之日起二年。5、若发生法律

法规规定或者主合同约定的事项，导致主合同债权被债权人宣布提前到期的，保

证期间自债权人确定的主合同债权提前到期之日起二年。

8、被担保人：山东鑫海润邦医疗用品配送有限公司

银行：青岛银行股份有限公司文创支行

担保金额：人民币 1,000 万元

贷款期限：一年（具体以贷款合同实际贷款期限为准）

担保方式：由公司提供连带责任保证

担保范围：包括主债权本金、利息、罚息、复利、违约金、损害赔偿金，以

及诉讼(仲裁)费、律师费等债权人实现债权的一切费用。因汇率变化而实际超出

最高余额的部分，保证人自愿承担保证责任。

保证期间：1、保证人的保证期间为主合同约定的债务履行期限届满之日起

二年。2、商业汇票承兑、减免保证金开证和保函项下的保证期间为债权人垫付

款项之日起二年。3、商业汇票贴现的保证期间为贴现票据到期之日起二年。4、

债权人与债务人就主合同债务履行期限达成展期协议的，保证人继续承担保证责

任，保证期间自展期协议约定的债务履行期限届满之日起二年。5、若发生法律

法规规定或者主合同约定的事项，导致主合同债权被债权人宣布提前到期的，保

证期间自债权人确定的主合同债权提前到期之日起二年。

9、被担保人：合肥润达万通医疗科技有限公司

银行：中国光大银行股份有限公司合肥分行

担保金额：人民币 1,000 万元

贷款期限：一年（具体以银行承兑汇票实际承兑期限为准）

担保方式：由公司提供连带责任保证

担保范围：受信人在主合同项下应向授信人偿还或支付的债务本金、利息（包

括法定利息、约定利息及罚息）、复利、手续费、违约金、损害赔偿金、实现债

权的费用（包括但不限于诉讼费用、律师费用、公证费用、执行费用等）和所有

其他应付的费用（以上各项合称为“被担保债务”）。授信人用于表明任何被担保

债务或本合同项下任何应付款项的证明，除非有明显错误，应是双方债权债务关

系的最终证据，对保证人具有约束力。

保证期间：《综合授信协议》项下的每一笔具体授信业务的保证期间单独计

算，为自具体授信业务合同或协议约定的受信人履行债务期限届满之日（如因法

律规定或约定的事件发生而导致具体授信业务合同或协议提前到期，则为提前到

期之日）起两年。

10、被担保人：济南润达生物科技有限公司

银行：广发银行股份有限公司济南分行

担保金额：人民币 1,000 万元

贷款期限：半年（具体以贷款合同实际贷款期限为准）

担保方式：由公司、李杰先生、李健女士提供连带责任保证

担保范围：包括主合同项下的债务本金、利息、罚息、复利、违约金、损害

赔偿金、为实现债权而发生的费用（包括但不限于诉讼费、仲裁费、律师费、差

旅费、执行费、保全费、评估费、拍卖或变卖费、过户费、公告费等）和其他所

有应付费用。

保证期间：一、本合同项下的保证期间为：自主合同债务人履行债务期限届

满之日起两年。二、如果债权人依法或根据主合同约定要求主合同债务人提前履

行债务的，保证期间自债权人书面通知主合同债务人提前履行债务之日起两年。

三、在保证期间内，债权人有权就主债权的全部或部分、多笔或单笔，一并或分

别要求保证人承担保证责任。如任何一笔主债权为分期清偿，则其保证期间为自

本合同生效之日起至最后一期债务履行期届满之日后两年。四、若主债权未受清

偿，债权人在本条款规定的保证期间届满之日前将要求保证人承担保证责任，从

债权人要求保证人承担保证责任之日起，保证债务开始起算和适用诉讼时效。

11、被担保人：济南润达生物科技有限公司

银行：天津银行股份有限公司济南分行

担保金额：人民币 300 万元

贷款期限：一年（具体以银行承兑汇票实际承兑期限为准）

担保方式：由公司、李杰先生、李健女士提供连带责任保证

担保范围：1、本保证担保的范围包括主合同项下的垫款本金、利息、罚息、

复利、违约金、损害赔偿金、实现债权与担保权利而发生的费用（包括但不限于

诉讼费、仲裁费、律师费、保全费、差旅费、执行费、评估费、拍卖或变卖费、

过户费、公证费、送达费等）和其他所有应付费用。2、除非有可靠的、确定的

相反证据，债权人有关垫款本金、利息、费用和还款记录等内容的内部账务记载，

债权人制作或保留的债务人办理提款、还款、付利息等业务过程中发生的单据、

凭证及债权人催收贷款的记录、凭证，均构成有效证明主合同项下债权债务关系

的确定证据。保证人不得以上述记录、记载、单据、凭证为债权人单方制作或保

留为由提出异议。

保证期间：1、本合同项下的保证期间为债权人垫款之日起三年，分次垫款

的，保证期间从最后一笔垫款之日起开始计算。2、按法律规定、依主合同的约

定或者主合同双方协议主合同债务提前到期的，保证期间为主合同项下债务履行

期限届满之日起三年，主合同债务提前到期日为主合同项下债务履行期限届满之

日。主合同项下债务展期的，保证期限为展期协议重新约定的债务履行期限届满

之日起三年。

四、董事会意见

公司第四届董事会第四次会议，公司董事会发表如下意见：上述被担保方均

为公司全资及控股子公司，经营业绩和财务状况良好，具有较强的偿债能力，公

司为其提供担保的贷款为各公司项目建设及日常经营所需，是符合公司整体发展

战略需要的，并且被担保方具有完善的风险评估与控制体系，公司能实时监控全

资及控股子公司现金流向与财务变化情况，风险在可控范围内。经董事会审核，

同意上述担保预计事项，同意提交公司股东大会审议，并授权公司法定代表人及

管理层在上述担保额度范围内办理此次担保的相关事宜。详见公司《关于公司

2020 年度担保预计的公告》（公告编号：临 2020-023）。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及其控股子公司对外担保总额和公司对控股子公司

提供的担保总额均为 135,111 万元，占公司 2019 年 12 月 31 日经审计净资产的

48.98%，无逾期担保。

特此公告。

上海润达医疗科技股份有限公司

董事会

2020年 7 月 31 日

	OLE_LINK3
	OLE_LINK4